2

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

Số:          /HĐPH
V/v triển khai danh mục hồ sơ minh chứng và tài liệu có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra, thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, thôn thông minh và huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày     tháng 10 năm 2024

		Kính gửi: 	Ủy ban nhân dân, Phòng Tư pháp các huyện, thành 				phố Đà Lạt, Bảo Lộc

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 03/2024/QĐ-TTg, ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban hành kèm theo quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg, ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 211/QĐ-TTg, ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 1921/QĐ-TTg ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh về việc quy định chi tiết một số tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí về xã, huyện nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Quy định tiêu chí thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 879/QĐ-UBND, ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về xã, huyện nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 2890/UBND-NN, ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phân công phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025 và Văn bản số 6073/UBND-NN, ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc điều chỉnh phân công phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1432/QĐ-UBND, ngày 9/9/2024 của UBND tỉnh sửa đổi tiêu chí quy định thôn thông minh, các loại hình xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025.
Thực hiện Văn bản số 2231/SNN-VPĐP ngày 11/9/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lâm Đồng về triển khai danh mục hồ sơ minh chứng phục vụ công tác thẩm tra, thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, thôn thông minh và huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao. Nay Sở Tư pháp triển khai các nội dung, danh mục hồ sơ minh chứng và tài liệu có liên quan để phục vụ cho công tác thẩm tra, thẩm định được thực hiện thống nhất, đồng bộ, kịp thời, đáp ứng các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.
- Đề nghị Phòng Tư pháp tham mưu UBND cùng cấp quán triệt, hướng dẫn, phổ biến, truyền thông để tổ chức thực hiện và triển khai danh mục hồ sơ minh chứng phục vụ công tác thẩm tra, thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, thôn thông minh và huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao.
- UBND cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo quy định.
Trong quá trình triển khai, phát sinh các vướng mắc gửi về Sở Tư pháp (qua Phòng Tổng hợp và Phổ biến, giáo dục pháp luật, số điện thoại: 02633.829.346).
(Sở Tư pháp gửi kèm theo phụ lục 01,02 danh mục hồ sơ minh chứng cần có đối với xã NTM, NTM nâng cao; phụ lục 03 xã NTM kiểu mẫu; phụ lục 04 Quy trình đánh giá, thẩm tra, thẩm định và công nhận đối với mô hình thôn thông minh; phụ lục 05,06 danh mục hồ sơ minh chứng đối với huyện NTM, NTM nâng cao.)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu VT; TH&PBGDPL.

	TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Quang Tuyến